— 1 —

鲁工设协〔2023〕7号

关于开展第三届山东工业设计行业突出贡献
人物和十大杰出青年评选活动的通知

各会员单位，高等教育专委会各成员单位及有关单位：

为深入贯彻落实《山东省加快工业设计产业高质量发展指导

意见》，充分发挥协会职能和山东省工业设计人才发展专项基金

作用，突出标杆示范引领，营造全社会重视工业设计高层次人才

良好氛围，持续为我省工业设计创新和制造业高质量发展提供智

力支撑和人才保障。根据工作安排，现开展第三届山东工业设计

行业突出贡献人物和十大杰出青年评选活动。现将活动有关事项

通知如下：

一、奖项设置

山东工业设计行业突出贡献人物

山东工业设计行业十大杰出青年

— 2 —

二、参评条件

（一）参评范围

为我省设计创新事业发展作出卓越贡献企业家、教育工作者、

行业组织负责人、设计管理者、社会活动家、一线职业设计师及

致力于推动设计创新发展的各界人士等。

（二）基本要求

1.年龄 45 周岁（含）以上的中华人民共和国公民（含港澳

台同胞）可参加“山东工业设计行业突出贡献人物”评选；年龄

满 18周岁的中华人民共和国公民（含港澳台同胞）可参加“山

东工业设计行业十大杰出青年”评选。

2.以设计创新为手段，实现产业化，促进了产业结构的变革，

创造了巨大的经济或社会效益，对促进经济、社会发展作出了重

要的贡献。

三、参评途径

该奖项以推报单位推荐参评人的形式报名，不接受个人的直

接申报。各推报单位本着认真、负责的态度着重考察参评人通过

设计创新及绿色设计为我省经济发展、生态文明建设所作出的贡

献、创造的社会和经济效益是否具备示范楷模作用等因素。

各会员单位、高等教育专业委员会委员单位，每家单位限推

荐 1人。各有关行业协会，每个行业协会限推荐 3人。

四、参评流程

请各参评人根据个人实际，认真填写第三届山东工业设计

行业突出贡献人物和十大杰出青年推荐表（附件 1、2），按照

— 3 —

推荐表填写要求准备相关参评材料，由推报单位确认盖章后（一

式两份），于 12月 31日前邮寄至协会秘书处，电子版发送至专

用邮箱，逾期将不再接收推荐材料。本活动不收取任何参评费用。

五、时间安排

（一）截止时间：2023年 12月 31日

（二）颁奖仪式：具体时间另行通知

六、获奖者提升计划

（一）对获奖者授予“山东工业设计行业突出贡献人物”和

“山东工业设计行业十大杰出青年”称号，举行颁奖仪式，颁发

定制金牌及荣誉证书。

（二）联合展览、论坛培训等活动，宣传推广获奖者的业绩

成就，树立标杆效应，推动行业发展。

（三）下一步将继续推动各地人才政策、企业项目申报和相

关扶持计划，为获奖者提供相应的各类支持。

七、联系方式

联 系 人：宋庆妮 毕 壹

联系电话：0531-86015422，18653129106，18765839053

专用邮箱：designshandong@163.com

邮寄地址：济南市市中区玉函小区南路 1号 2-108室，山东

省工业设计协会秘书处

附件：1.第三届山东工业设计行业突出贡献人物推荐表

2.第三届山东工业设计行业十大杰出青年推荐表

mailto:zj_ida@163.com（注明参评

— 4 —

本通知可在山东设计创新网（www.shandongdesign.com）下

载。

山东省工业设计协会

2023年 11月 3日

— 5 —

附件 1

第三届山东工业设计行业突出贡献人物推荐表

一、个人信息

推荐（证明）单位：______________________
所属行业：

职业类型：

姓 名 性 别 民 族

籍 贯 出生日期 年 月 日

政治面貌 身份证号

工作单位

通信地址

职 务 职 称

联系电话 手 机 E-mail

联系人 手 机 E-mail

参评

承诺

我承诺以下申报材料均属个人真实事迹。

参评人签字：

年 月 日

推荐

（证明）人

意见 推荐人签字：

年 月 日

推荐

（证明）

单位意见 推荐单位（盖章）：

年 月 日

□工业设计 □文化创意与品牌设计 □绿色设计□纺织服饰□建筑与环境设计

□金融 □其他__________□数字多媒体□设计教育□服务设计

□其他________________

□院校人士□社团组织□职业设计师

□设计管理者

近期

免冠

照片

□设计研究机构

— 6 —

二、个人综述

（500字以内，突出叙述个人设计特点和成就）

三、工作简历（由近至远时间顺序填写）

年 月至 年 月 工作单位 职务

四、参与重大项目经验

（参评人从开始工作起至今为止，为推动设计行业发展所做的创造性工作，简明、扼要表述以参评人为主

完成的重大项目经验，请按照参与和贡献的影响大小顺序填写，建议 1200字以内，可附带图片三张）

五、获奖情况

获奖时间 获奖项目名称 奖项名称 授奖部门

（请按照奖励及荣誉称号的影响大小顺序填写，不超过 10项，请附带获奖证书）

本表所填奖励及荣誉称号是指：

1.本栏目的奖励是指省部级以上的奖项和荣誉称号、表彰

2.其他有重要影响的设计奖项（如国际组织和外国政府设立的奖励等）

— 7 —

六、以设计为手段，推动设计产业发展的事迹

（参评人从开始工作起至今为止，为推动设计行业发展所做的事迹，请按照参与和贡献的影响大小顺序填

写，建议 1200字以内，可附带图片三张）

七、以设计为手段，体现设计市场价值的事迹

（参评人从开始工作起至今为止，所做的项目为市场带来的效益，请按照参与和贡献的影响大小顺序填写，

建议 1200字以内，可附带图片三张）

八、围绕设计主题，阐述个人绿色设计理念

（参评人从开始工作起至今为止，对绿色设计的理解及在绿色设计方面所做的实践与尝试，建议 1200字以

内，可附带图片三张）

九、个人照片

（一）个人工作照或生活照片 3-5张

（二）300dpi个人清晰正装照 2张

十、一句话评价自己

（请给自己写一句评语，例：中国近 4万家中小企业从产品设计创新和商业模式创新的成功实践者。）

十一、个人身份证复印件

— 8 —

附件 2

第三届山东工业设计行业十大杰出青年推荐表

一、个人信息

推荐（证明）单位：

所属行业：

职业类型：

姓 名 性 别 民 族

籍 贯 出生日期 年 月 日

政治面貌 身份证号

工作单位

通信地址

职 务 职 称

毕业学校 学 历

学 位 联系电话

手 机 E-mail

参评

承诺

本人获得奖项荣誉后，愿积极参与社会公益活动，为推动山东设计产业发展做出贡

献。

参评人签字：

年 月 日

推荐

（证明）

人意见

推荐人签字：

年 月 日

推荐

（证明）

单位意见

推荐单位（盖章）：

年 月 日

□平面设计□服装设计□产品设计□规划设计□室内设计□建筑设计

□其他_________________□多媒体设计□环艺设计□流程设计

□社团中介组织□院校人士□职业设计师

□设计研究机构□设计管理者

近期

免冠

照片

□其他_________________

— 9 —

二、个人综述

（500字以内，突出叙述个人设计特点和成就）

三、工作简历（由近至远时间顺序填写）

年 月至 年 月 工作单位 职务

四、参与重大项目经验

（参评人从开始工作起至今为止，为推动设计行业发展所做的创造性工作，简明、扼要表述以参评人为主

完成的重大项目经验，请按照参与和贡献的影响大小顺序填写，建议 1200 字以内，可附带图片三张）

五、获奖情况

获奖时间 获奖项目名称 奖项名称 授奖部门

（请按照奖励及荣誉称号的影响大小顺序填写，不超过 10项，请附带获奖证书）

本表所填奖励及荣誉称号是指：

1.本栏目的奖励是指省部级以上的奖项和荣誉称号、表彰

2.其他有重要影响的设计奖项（如国际组织和外国政府设立的奖励等）

— 10 —

六、以设计为手段，推动设计产业发展的事迹

（参评人从开始工作起至今为止，为推动设计行业发展所做的事迹，请按照参与和贡献的影响大小顺序填

写，建议 1200字以内，可附带图片三张）

七、以设计为手段，体现设计市场价值的事迹

（参评人从开始工作起至今为止，所做的项目为市场带来的效益，请按照参与和贡献的影响大小顺序填写，

建议 1200字以内，可附带图片三张）

八、围绕设计主题，阐述个人绿色设计理念

（参评人从开始工作起至今为止，对绿色设计的理解及在绿色设计方面所做的实践与尝试，建议 1200字以

内，可附带图片三张）

九、个人照片

（一）个人工作照或生活照片 3-5张

（二）300dpi个人清晰正装照 2张

十、一句话评价自己

（请给自己写一句评语，例：中国近 4万家中小企业从产品设计创新和商业模式创新的成功实践者。）

十一、个人身份证复印件

山东省工业设计协会秘书处 2023年 11月 3日印发